
COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio il     Trasmessa ai Capigruppo 
     
_______________________      ___________________ 
  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  51   Del  16-04-25  
 

OGGETTO: 
 

PRIMA INTEGRAZIONE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE. ALLEGATO "X" DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2025-2027. PROVVEDIMENTI. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 18:05, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dal vigente ordinamento e secondo le modalità previste 

dal regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità telematica approvato con D.G.C. n. 

35 del 13 aprile 2022, si è riunita “in videoconferenza”, la Giunta Comunale. 

Risultano presenti, in videoconferenza: 

Di Donato Francesco Sindaco P 
 Trilli Giuseppe Vicesindaco P 
 Cipriani Daniela Assessore P 
  
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Di Donato Francesco Presente presso la Casa Comunale 
Trilli Giuseppe Collegato da remoto 
Cipriani Daniela Collegata da remoto 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Franca Colella, in presenza, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Francesco Di Donato in qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19/02/2025, avente ad oggetto "Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027 e Nota di aggiornamento - Art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.”; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19/02/2025, avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2025-2027 e relativi allegati. - Approvazione”; 

Premesso che: 
 in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato sulla G.U. il d.P.R. n. 81, del Regolamento di 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione di cui all'art. 6, c. 5 del D.L. n. 80/2021 convertito con l. 113/2021; 

 sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato sul sito web della Funzione pubblica il decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
integrato delle attività e organizzazione di cui all'art. 6, c. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito con l. 
113/2021; 

 il PIAO, aggiornato annualmente, definisce tra gli altri aspetti (tramite i piani e gli atti che 
confluiscono nel PIAO) anche il piano triennale dei fabbisogni di personale, di cui all’articolo 6 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, compatibilmente con le risorse finanziarie;  

Visto che le Amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, tra le quali rientra anche il Comune di 
Roccaraso, procedono esclusivamente alle attività di cui all’art. 6 del Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, e sono tenute alla predisposizione del Piano limitatamente agli 
adempimenti contenuti nell’art. 3, comma 1, lettera c), n. 3 e nell’art. 4, comma 1, lettere a), b), c), n. 2 
del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, n. 132; 

Richiamate le riserve di legge operanti ex art. 1014 del D.Lgs 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm.ii.; 

Richiamati: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19-03-2025, recante: “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025-2027. APPROVAZIONE.”; 

- l’Allegato “X” alla prefata deliberazione, recante: “PTFP 2025-2025 - Allegato X” che qui si 
intende integralmente richiamato;  

Ritenuto di dover precisare che la quota per la riserva di legge maturata nei precedenti concorsi e 
operante ai sensi dell’art. 1014 del D.Lgs n 66/2010 e ss.mm.ii., ammonta ad una frazione di riserva di 
0,90 posti; a tale quota va sommata quella derivante dalle procedure concorsuale indette con 
determinazioni del Segretario Comunale nn. 4 e 5 _RG nn 119 e 120_ dell’11-04-2025 pari a 1,20 posti, 
per un totale complessivo di 2,10;  
 
Dato atto che sul presente atto non è necessario rendere il parere contabile del Funzionario del Settore 
II – Finanziario e Tributi poiché lo stesso non incide né sui vincoli inerenti la spesa del personale, né sul 
Bilancio di previsione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19-02-2025, 
esecutiva; 

Atteso che non è necessario neppure il parere dell’Organo di Revisione; 

Visti i pareri favorevoli resi dal Segretario Comunale e dal Funzionario Responsabile del Settore I – Affari 
Generali in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni;   

 
Visti: 



 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 
 la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni; 
 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
 il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97; 
 il decreto legislativo 8 marzo 2013, n. 39; 
 Il Piano Nazionale Anticorruzione di Anac vigente; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 
 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. di accogliere le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si intendono integralmente 
trascritte; 

2. di integrare il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2025-2027 - Allegato X del PIAO 
2025-2027 approvato con DGC n 28 del 19-03-2025; 

3. di determinare che nelle prossime procedure operano le riserve di legge ex dell’art. 1014 del 
D.Lgs n 66/2010 e ss.mm.ii inerenti due (2) posti da reclutare mediante procedura concorsuale 
nell’annualità 2025 per il profilo professionale di Operatori Esperti – Cat. B del previgente 
sistema di classificazione; 

4. di dare mandato agli uffici competenti di sovraintendere alla pubblicazione della presente 
integrazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente, del sito Internet istituzionale del Comune e all’invio al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, secondo le modalità dallo stesso definite, ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

5. di dare atto altresì che si provvederà a trasmettere la presente deliberazione per conoscenza 
all’Organo di Revisione, alle OO.SS., alle RSU ed al NiV 

6.  ; 
Infine, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione,  

D E L I B E R A 

7. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

___________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il Responsabile di Settore  
                                                                       Colella 

Franca 
Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il Responsabile di Settore  
                                                                       Di 

Tommaso Daniela 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
   Il Sindaco 
 

  Il Segretario Comunale 

Francesco Di Donato 
Firmato come all’Originale 

Franca Colella  
Firmato come all’Originale 

 
____________________________________________________________________________ 
        
 



PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Roccaraso, lì 24-04-25 

  
  F.to Il Messo Comunale 

 
  
 
   

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Roccaraso, lì  

    Il Segretario Comunale 
F.to (Dott.ssa Franca Colella) 

 
   
 

E’ copia conforme all’originale. 
 
 
Roccaraso, lì 24-04-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
  
 
____________________________________________________________________________ 
 


